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ТРИ БРИТАНСКИ ДОКУМЕНТИ ЗА  АПСЕЊЕТО 
И ОСЛОБОДУВАЊЕТО MA ХРИСТО ТАТАРЧЕВ 

ВО АТИНА ВО 1902 ГОДИНА

Х ри сто  Т а т а р ч е в , еден  од осн о вач и те  на М Р О , во  сеп тем ври  1902 година 
б е ш е  у а п с е н  в о  А т и н а . П о з н а т и о т  р е с е н ч а н е ц  в о  г р ч к а т а  п р е с т о л н и н а  
п р есто ју ваш е со н ам е р а  да ce п р е ф р л и  на друг брод на п ат  за  С олун, о т к а к о  
п р етх о д н о  б еш е  о сл о б о д ен  врз б а за  на ам н ести ја , од з а т в о р о т  во  Б о д р у м , 
к а д е ш то  ja  о д л е ж у в аш е к а зн а т а  и зр еч ен а  после п о зн а т а т а  С олунска  п р о вал а  
во  1901 година. Т а т а р ч е в  бил одведен  во  за т в о р о т  Ц и н гр о с  каде бил зад р ж н а 
ск оро  два м есеца. Н е го в о т о  ап сењ е п р ед и зви ка  н егати вн и  р еак ц и и  во  М ак е- 
донија, но и п ом еѓу  м а к ед о н ск а т  ем играци ја  во  Б у гар и ја . Тој б еш е ослоб оден  
кон  к р а јо т  на октом ври  1902 година бидејќи грчк и те  судски органи  нем аа цврсти  
д о к ази  за  н его в ата  вина, и ак о  не м о ж е да ce исклучи  и од ред ен  п р и ти со к  за  
н его во  ослоб одувањ е. З а  н его в о то  осло б о д у вањ е ce за зе м а  и п о зн а ти о т  брит- 
ански  н ови н ар  и дописник на лондон ски  Т ајм с  од Б а л к а н о т , Б а у ч е р , кој п осто- 
јан о  беш е во к о н т а к т  со гр ч к и т е  в л асти 1.

Т а т а р ч е в  б еш е уап сен  од стр ан а  на гр ч к а т а  п олици ја под обви н ен ие за  
в м еш ан ост  во  а т е н т а т о т  врз гр ч к и о т  држ авјан ин  А н гел ак и с  С акел ар и о с , и звр- 
ш ен  во  Г ум енџе во д ек ем в р и  1900 година. С а к е л ар и о с  б еш е гр ч к и  д рж ав јан и н  
кој р а б о т е л  к а к о  л е к а р  во  сп о м ен ати о т  гр а д ? но под п л а ш т о т  на п р о ф еси јата  
делувал  к а к о  ед ен  од во д ач и те  на гр ч к а т а  прсш аганда во  тој д ел  од М акедони - 
ја 2. Т ој со св о ето  о д н есувањ е не м о ж еш е да не дојде во  судир со М Р О , чии  
и н тереси  б еа  р азл и ч н и  од оние на С ак ел ар и о с . Г р ч к и о т  л е к а р , о т к а к о  не го  
послуш а п р ед у п р ед у вањ ето  на О р ган и зац и јата , на 13 д екем ври  б еш е ц ел  на 
а т е н т а т , кој успеа да го  п р еж и вее . О б и д о т  за уб иство  на С ак е л ар и о с  предиз- 
ви к а  б ура од н его д у вањ е во Ррци ја, б идејќи  овој л е к а р  бил, к а к о  ш то  н агласу- 
ва  ф р ан ц уски от ам басадор  во  А тина, некој вид столб  на елинизм от3. З н а ч е њ е т о  
на С а к е л а р и о с  за  г р ч к и т е  и н те р еси  н а јд о б р о  го  и л у с тр у р а  д о а ѓ а њ е т о  на 
гр ч к и о т  кон зул  од С олун, Е вгенијадис, на м е сто то  на ат е н т а т о т , во  п ридруж ба 
на хирург4. З а  а т е н т а т о т  вр з  С ак е л ар и о с  ce р а зго в а р а ш е  и во  гр ч к и о т  п арла-

1 Христо Татарчев, Ввтрешната македоно-одринска револкзциона организцил като мито- 
логична и реална свпдаост, Софил, 1995, с. 117.

2 Крсте Битоски, Апостол Петков Терзиев, Битола, 1988, с. 27-28.
3 ДАРМ,м-182, d'Ormesson-Deîcasse, Athènes, 29 decembre 1900, АМАЕ, Turquie, PI, Macedoine,
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4 ДАРМ,м-182,- Delcasse, Saîonique, 12 decembre 1900, AMAE, Turquie, PI, Macedoine IV.
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мент, кога пратеникот Драгумис побара информација од владата во врска со 
настанот5. Тогаш стана пракса за сите позначајни случувања во Македонија, 
кои биле од интерес за Грција и Грците воопшто, да ce разговара и во грчкиот 
парламент. Атинската влада, од своја страна, поднесе демарш до Портата 
барајќи итна истрага и казнување на атентаторите. Резултатите од грчките 
протести не биле големи, но атентатот нема да биде заборавен од страна на 
грчката влада.

Апсењето на еден од основачите на МРО ce поклопи со засилените акции 
на апсења на македонски емигранти во Атина, блиски до Сарафов и на Маке- 
донци кои доаѓале во Грција да набавуваат оружје за потребите на МРО. 
Грчкиот крал Георгиос во септември 1902 година издал и специјален декрет за 
спречување на снабдување со оружје на македонските комитети6. Токму 
грчкиот крал ќе изрази жалење за ослободувањето на Татарчев.

Документите кои ги приложуваме во целост ce однесуваат на апсењето и 
ослободувањето на Христо Татарчев и ce наоѓаат во Државниот архив на Ре- 
публика Македонија.

Док. 1
Атина, 17 септември 1902

Мој лорде,

Господинот Заимис денеска ми рече дека Бугарите повторно предизвику- 
вале проблеми во оваа земја и додаде, како одговор на распрашувањето од 
моја страна, дека полицијата им била во трага на новите разбојнички банди во 
Тесалија.

Во однос на овој предмет, јас можам да напоменам дека извесен г. Татарчев, 
кој наводно бил активен македонски конспиратор, скоро беше уап-сен во Пиреа 
под обвинение во врска со обидот за убиство на грчкиот државјанин Сакелари- 
ос во близината на Солун, пред околу осумнаесет месеци. Ce говори дека тој 
само што бил ослободен од затвор во Мала Азија, каде бил затворен под об- 
винение за давање на медицинска помош на македонските бунтовници и бил 
на пат за Солун кога грчката полиција го уапсила. Господинот Заимис, на кого, 
при разговорот, му ja споменав работата, не ги потврди овие детали, но ми 
кажа дека случајот е под истрага и според грчките закони, фактот што злос- 
торството против грчкиот државјанин, за што Татарчев беше обвинет, е 
извршено во странство не спречува тој да биде суден во оваа земја.

Имам чест...,
Френсис Стронг 
(ДАРМ,м-395, FO 32/737)

5 ДАРМ,м-177, Avama-il ministro degli affari esteri, Atene, 5/18 decembre 1902, ASMAE.
6 Edouard Driault et Michel Lheritier, Histoire diplomatique de la Grece de 1821 a nos jours, t. IV, Paris, 

1926, p. 504.

158



Док. 2
Атина, 25 октомври 1902

Мој лорде,

Во однос на мојот извештај број 96 од 20-ти овој месец, имам чест да из- 
вестам дека вчера беше ослободен др. Татарчев од затвор, доказите против 
него ce покажаа недоволни за да го оправдаат неговото судење.

Имам чест...,
Френсис Стронг 
(ДАРМ, м-395, FO 32/737)

Док. 3
Атина, 10 ноември 1902

Мој лорде,

Kora денес имав чест да бидам примен од кралот, неговото височество ми 
кажа дека грофот Голуховски бил помалку резервиран кон него отколку во 
минатото. Иако наклонет да го минимизира бугарското движење во Маке- 
донија, тој не ce спро^гивстави на силно изразеното мислење на неговото 
височество дека е неопходно за Турците да ja следат и уништат секоја банда 
во Македонија и така да обесхрабрат нов упад на пролет.

Неговото височество беше многу вознемирено што неговата влада го 
пушти на слобода д-р Татарчев и други членови на бугарските банди. Таквата 
благост беше слабост и само ги охрабрува Бугарите, кои во нивната земја 
неодамна извршија акти на насилство врз грчките жители.

Имам чест...,
Е. Егертон
(ДАРМ, м-395, FO 32/737)
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